MUNICÍPIO DE SAO SEBASTIAO DO PARAISO
DECRETO Nº 05763, de 15 de dezembro de 2020

DECRETO Nº 05763/2020

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR

O Prefeito Municipal de São Sebastião do Paraíso no uso de suas atribuições legais e de acordo com a

autorização contida no art. 1º da Lei Municipal nº 4701 de 27 de novembro de 2020

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto ao orçamento do Município para o exercício de 2020  o (s) seguinte (s) crédito (s)

suplementar (es) para reforço da (s) seguinte (s) dotação (ões) orçamentária (s).R$ 2.427.582,20 (dois milhões

quatrocentos e vinte e sete mil quinhentos e oitenta e dois reais e vinte centavos)

CRÉDITO(S)

CLASSIFICAÇÃO FICHA FONTE DR VALOR

02.01.01.04.122.0001.2.003
- MANUTENCAO DAS ATIVID. ADMINISTRATIVAS DO GABINETE

   319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 8 100 5.051,99

   319113 - Obrigacoes Patronais 10 100 59,88

02.02.04.062.0001.2.016
- MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA GERAL

   319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 37 100 4.760,91

   319113 - Obrigacoes Patronais 40 100 9.763,72

02.04.01.06.181.0001.2.341
- MANUTENCAO DO CONVENIO COM O TIRO DE GUERRA

   319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 74 100 1.498,36

   319113 - Obrigacoes Patronais 76 100 483,59

02.04.01.06.181.0001.2.342
- MANUT. DO CONVENIO COM A JUNTA DE SERVICO MILITAR

   319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 83 100 1.032,80

   319113 - Obrigacoes Patronais 85 100 465,24

02.04.01.06.181.0601.2.012
- MANUTENCAO DO CONVENIO C/ A SEC. SEG. PUBLICA-MG

   319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 91 100 1.811,40

   319113 - Obrigacoes Patronais 94 100 1.682,95

02.04.04.06.181.0601.2.010
- MANUT.DAS ATIV.GUARDA MUNICIPAL E AGENTES TRANSITO

   319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 192 100 232.382,77

02.05.02.04.122.0001.2.024
- MANUT. DAS ATIV. DAS GERENCIAS SEC.PLANEJAMENTO

   319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 213 100 354.549,17

   319016 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 215 100 1.770,48

   319113 - Obrigacoes Patronais 216 100 55.574,59

   339093 - Indenizacoes e Restituicoes 227 100 14.067,96

02.06.01.12.122.1202.2.169
- ADMINIST. E MANUT. DAS ATIVIDADES DA EDUCACAO

   319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 241 ENSINO 101 32.875,06

   339030 - Material de Consumo 246 ENSINO 101 6.500,00

02.06.03.12.361.1203.2.053
- MANUT. DO TRANSPORTE ESCOLAR ENSINO FUNDAMENTAL

   319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 298 ENSINO 101 103.330,42

   319113 - Obrigacoes Patronais 301 ENSINO 101 16.155,68

02.06.05.12.361.1202.1.025
- AQUISICAO DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS - FUNDEB

   449052 - Equipamentos e Material Permanente 322 FEB.40 119 245.000,00

02.06.05.12.361.1202.2.355
- MANUT.DO ENSINO FUNDAMENTAL-FUNDEB 40%

   339030 - Material de Consumo 335 FEB.40 119 38.800,00

02.06.05.12.365.1202.2.377
- MANUT.DA EDUCACAO INFANTIL - FUNDEB 40%

   339030 - Material de Consumo 359 FEB.40 119 15.600,00

02.06.08.12.122.1202.2.189
- MANUTENCAO DO GABINETE DA SECRETARIA DE EDUCACAO

MUNICÍPIO DE SAO SEBASTIAO DO PARAISO
DECRETO Nº 05763, de 15 de dezembro de 2020

CLASSIFICAÇÃO FICHA FONTE DR VALOR

   319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 395 ENSINO 101 8.147,70

   319013 - Obrigacoes Patronais 396 ENSINO 101 2.063,29

   339093 - Indenizacoes e Restituicoes 2310 ENSINO 101 3.126,21

02.07.01.15.452.1504.2.083
- MANUTENCAO ATIVIDADES DE PARQUES,PRACAS E JARDINS

   319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 424 100 29.787,37

   319113 - Obrigacoes Patronais 426 100 4.522,21

02.07.01.26.782.2602.2.191
- MANUTENCAO SERVICOS MUNICIPAIS ESTRADAS RODAGEM

   339039 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 456 100 378.185,74

02.07.02.26.782.2602.2.098
- MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA GEREN. DE TRANSPORTES

   319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 462 100 27.831,53

02.07.03.04.122.0001.2.078
- MANUT. ATIVID.GERENCIA ADM. FINANCEIRA SEC.OBRAS

   319113 - Obrigacoes Patronais 476 100 9.754,62

02.08.01.10.122.1001.2.102
- MANUT.ATIV.GABINETE SECRETARIO SAUDE - SAUDE

   319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 496 SAUDE 102 3.575,61

   319113 - Obrigacoes Patronais 497 SAUDE 102 854,37

02.08.03.10.302.1001.2.323
- MANUT. DA CASA AP. GESTANTE ALTO RISCO E PUERPERA

   335041 - Contribuicoes 671 CAGEST 155 20.000,00

02.08.03.10.302.1001.2.376
- MANUT.DA ATIV. MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - B.MAC

   319004 - Contratacao por Tempo Determinado 673 B.MAC 155 1.886,69

   319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 674 B.MAC 155 12.902,65

   319113 - Obrigacoes Patronais 677 B.MAC 155 3.347,47

   339046 - Auxilio Alimentacao 687 B.MAC 155 0,10

02.08.03.10.302.1001.2.390
- MANUTENCAO DAS ACOES DA REDE CEGONHA

   335041 - Contribuicoes 694CEGONH 155 39.055,00

02.08.04.10.302.1001.2.294
- MANUT. ACOES DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - GPMS

   319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 744 BLMAC 159 488.887,09

   319113 - Obrigacoes Patronais 747 BLMAC 159 49.339,62

02.08.04.10.305.1001.2.296
- MANUTENCAO DA VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA - BLVGS

   319004 - Contratacao por Tempo Determinado 790 BLVGS 159 91.991,44

   319016 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 793 BLVGS 159 1.657,25

   339046 - Auxilio Alimentacao 800 BLVGS 159 4.385,25

02.08.04.10.305.1001.2.389
- MANUTENCAO PROG. NAC. HIV E OUTRAS DST'S

   319113 - Obrigacoes Patronais 2248 BLVGS 159 1.937,16

   339046 - Auxilio Alimentacao 809 BLVGS 159 175,41

02.10.01.20.608.2002.2.150
- MANUTENCAO P/ FORMACAO DE MUDAS E SEMENTES

   319113 - Obrigacoes Patronais 918 100 1.281,15

02.12.01.23.691.2201.2.329
- MANUT. ATIV. DEPTO DE DESENV. ECON. SUSTENTAVEL

   339093 - Indenizacoes e Restituicoes 2008 100 10.160,19

02.13.01.19.573.0001.2.331
- MANUT.ATIV.DEP.CIENC.,TEC.,ED.PROF. E EN.SUPERIOR

   319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2067 100 9.821,44

02.14.02.24.131.0001.2.370
- MANUT. ATIVIDADES GABINETE COMUN.SOCIAL

   319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2103 100 5.353,49

02.15.01.08.244.0803.2.249
- MANUT. ATIVIDADES DA GERENCIA ADM.FINANC. DO FMAS

   319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2129 AS.SOC 100 41.172,99

02.15.02.08.243.0803.2.256
- MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO BLOCO PSB

   319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2153 BLPSB 129 1.297,33

02.15.02.08.244.0803.2.255
- MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO BLOCO PSEMC

   319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2179 BPSEMC 129 23.998,85

   319113 - Obrigacoes Patronais 2181 AS.SOC 100 7.866,01

TOTAL DE CRÉDITOS 2.427.582,20

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, de acordo com o §

MUNICÍPIO DE SAO SEBASTIAO DO PARAISO
DECRETO Nº 05763, de 15 de dezembro de 2020

1º do art. 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964.

RECURSO(S)

ANULAÇÃO DE DOTAÇÕES

CLASSIFICAÇÃO FICHA FONTE DR VALOR

02.03.04.124.0001.2.020
- MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA CONTROLADORIA

   319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 62 100 6.974,34

02.03.04.124.0001.2.020
- MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA CONTROLADORIA

   339046 - Auxilio Alimentacao 70 100 1.770,48

02.04.02.06.182.0001.2.197
- MANUT.ATIVIDADES DA SECRETARIA SEGURANCA PUBLICA

   339046 - Auxilio Alimentacao 143 100 3.182,83

02.06.01.12.122.1202.2.169
- ADMINIST. E MANUT. DAS ATIVIDADES DA EDUCACAO

   339014 - Diarias - Pessoal Civil 245 ENSINO 101 5.189,50

02.06.01.12.122.1202.2.334
- ADMINISTRACAO E MANUT.DAS ATIVIDADES DA EDUCACAO

   339031 - Premiacoes Cult. Art.Cient.Desport. Outras 257 SEMINE 100 1.000,00

02.06.01.12.122.1202.2.334
- ADMINISTRACAO E MANUT.DAS ATIVIDADES DA EDUCACAO

   339039 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 259 SEMINE 100 1.500,00

02.06.01.12.122.1202.2.334
- ADMINISTRACAO E MANUT.DAS ATIVIDADES DA EDUCACAO

   339092 - Despesas de Exercicios Anteriores 261 SEMINE 100 1.000,00

02.06.01.12.122.1202.2.334
- ADMINISTRACAO E MANUT.DAS ATIVIDADES DA EDUCACAO

   449052 - Equipamentos e Material Permanente 265 SEMINE 100 1.000,00

02.06.01.12.367.1202.2.228
- MANUT. CONVENIO COM INSTITUICAO DE ENSINO ESPECIAL

   339030 - Material de Consumo 266 ENSINO 101 1.000,00

02.06.02.12.365.1202.2.173
- MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA EDUCACAO INFANTIL

   319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 270 ENSINO 101 13.936,52

02.06.02.12.365.1202.2.173
- MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA EDUCACAO INFANTIL

   339046 - Auxilio Alimentacao 277 ENSINO 101 6.616,82

02.06.02.12.365.1202.2.173
- MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA EDUCACAO INFANTIL

   339047 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 278 ENSINO 101 1.000,00

02.06.03.12.361.1202.2.047
- MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL

   339046 - Auxilio Alimentacao 292 ENSINO 101 8.515,17

02.06.05.12.361.1203.2.261
- MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR - FUNDEB

   339039 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 343 FEB.40 119 299.400,00

02.06.06.12.361.1203.2.338
- PROG. ESTADUAL DE TRANSPORTE ESCOLAR -PTE/MG

   339030 - Material de Consumo 364 PMTE 100 146.572,34

02.07.01.15.452.1505.2.085
- MANUTENCAO ATIVIDADES DOS SERVICOS EM VIAS URBANAS

   339046 - Auxilio Alimentacao 438 100 4.324,06

02.07.01.26.782.2602.2.191
- MANUTENCAO SERVICOS MUNICIPAIS ESTRADAS RODAGEM

   339046 - Auxilio Alimentacao 457 100 8.411,76

02.08.02.10.122.1001.2.222
- MANUT.DAS ACOES ADMINISTRATIVAS EM SAUDE - SAUDE

   319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 509 SAUDE 102 4.429,98

02.08.02.10.122.1001.2.222
- MANUT.DAS ACOES ADMINISTRATIVAS EM SAUDE - SAUDE

   339046 - Auxilio Alimentacao 521 SAUDE 102 5.051,99

02.08.02.10.301.1001.2.114
- MANUT. ATIVIDADES DA ATENCAO BASICA - SAUDE

   319004 - Contratacao por Tempo Determinado 534 SAUDE 102 753.171,31

02.08.02.10.301.1001.2.114
- MANUT. ATIVIDADES DA ATENCAO BASICA - SAUDE

   319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 535 SAUDE 102 150.000,00

02.08.02.10.301.1001.2.114
- MANUT. ATIVIDADES DA ATENCAO BASICA - SAUDE

   339046 - Auxilio Alimentacao 546 SAUDE 102 28.861,34

02.08.02.10.302.1001.2.122
- MANUT. ACOES MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - SAUDE

   319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 554 SAUDE 102 166.957,44

02.08.03.10.301.1001.2.397
- MANUT. ATIVIDADES DA ATENCAO BASICA- B.ATB

   449052 - Equipamentos e Material Permanente 2235 B.ATB 155 77.191,91

02.08.04.10.301.1001.2.288
- MANUT. ATIVID.ATENCAO BASICA - BLATB

MUNICÍPIO DE SAO SEBASTIAO DO PARAISO
DECRETO Nº 05763, de 15 de dezembro de 2020

CLASSIFICAÇÃO FICHA FONTE DR VALOR

   319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 717 BLATB 159 538.226,71

02.08.04.10.302.1001.2.294
- MANUT. ACOES DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - GPMS

   319004 - Contratacao por Tempo Determinado 743 BLMAC 159 99.052,81

02.08.04.10.304.1001.2.295
- MANUT. ATIVIDADES DA VIGIL. EM SAUDE - BLVGS

   319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 776 BLVGS 159 1.093,70

02.09.01.27.812.2701.2.238
- MANUT. ATIV. DA GERENCIA DE ESPORTES E LAZER

   339046 - Auxilio Alimentacao 825 100 3.347,61

02.10.01.20.608.2001.2.311
- MANT.ATIV.FOM.AGRIC. FAMILIAR E ASSOC.PROD.RURAL

   339036 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 910 100 1.281,15

02.11.01.18.542.1801.2.147
- MANUTENCAO ATIVIDADES DA SECRET. DE MEIO AMBIENTE

   339046 - Auxilio Alimentacao 970 100 9.787,49

02.14.01.24.131.2401.2.375
- SERVICOS DE PUBLICIDADE E MARKETING

   319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2088 100 3.399,76

02.15.01.08.122.0001.2.372
- MANUT. ATIVID. GAB.DO SEC. DESENVOLVIMENTO SOCIAL

   319113 - Obrigacoes Patronais 2112 AS.SOC 100 20.570,62

02.15.01.08.244.0803.2.249
- MANUT. ATIVIDADES DA GERENCIA ADM.FINANC. DO FMAS

   339014 - Diarias - Pessoal Civil 2134 AS.SOC 100 4.158,40

02.15.02.08.243.0803.2.256
- MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO BLOCO PSB

   319013 - Obrigacoes Patronais 2154 AS.SOC 100 20.000,00

02.15.02.08.243.0803.2.302
- MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO BLOCO AEPETI

   319013 - Obrigacoes Patronais 2165 AS.SOC 100 4.309,98

02.15.02.08.243.0803.2.302
- MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO BLOCO AEPETI

   339046 - Auxilio Alimentacao 2171 AEPETI 129 1.297,33

02.15.02.08.244.0803.2.258
- MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO BLOCO GSUAS

   339014 - Diarias - Pessoal Civil 2191 BLGSUA 129 6.920,00

02.15.02.08.244.0803.2.258
- MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO BLOCO GSUAS

   339030 - Material de Consumo 2192 BLGSUA 129 4.592,80

02.15.02.08.244.0803.2.258
- MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO BLOCO GSUAS

   339033 - Passagens e Despesas com Locomocao 2193 BLGSUA 129 8.334,76

02.15.02.08.244.0803.2.321
- MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO BLOCO ACESSUASTRAB.

   339046 - Auxilio Alimentacao 2203 ACESUA 129 4.151,29

TOTAL DE ANULAÇÃO 2.427.582,20

TOTAL DE RECURSOS 2.427.582,20

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura.

Sao Sebastiao do Paraiso, 15 de dezembro de 2020.

WALKER AMERICO OLIVEIRA

Prefeito Municipal

		2020-12-30T11:26:25-0300
	WALKER AMERICO OLIVEIRA:85834033687